
Determinazione Dirigenziale n° 985/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 817/2021

OGGETTO: PERCORSI FORMATIVI ABILITANTI ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI
CONDUTTORE IMPIANTI TERMICI DI CUI ALL'ART. 287 DEL D.LGS. N. 152/06 E S.M.I.
INTEGRAZIONE ELENCO DI COMMISSARI ESPERTI PER LA NOMINA DELLE
COMMISSIONI D'ESAME, AI SENSI DEL D.D.U.O. N. 1861 DEL 07.03.2012 DELLA D.G.
OCCUPAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO DELLE REGIONE LOMBARDIA. 

IL DIRETTORE
(Dott. Giovanmaria Tognazzi)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29.03.2021, di esame emendamenti e approvazione
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n.12 del 29.03.2021, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n.186 del 15.06.2021, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n.213 del 13.10.2020 di affidamento al sottoscritto dell'incarico
di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile per la durata del mandato del
Presidente;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia n.129 del
26.03.2021;
il Progetto PEG 2021-2023 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile – OBO.63
“Produzione Energetica Sostenibile” - SER.63.002 “Perseguire l'uso razionale dell'energia attraverso il
controllo degli impianti termici su tutto il territorio provinciale, ad esclusione del comune di Brescia (ex
107) – istituendo Albo di Esperti, nomina commissione d'esame e rilascio ai manutentori dei patentini
per la conduzione di impianti termici aventi potenza superiore a 232 kWt (kilo watt termici)”;

Ricordato che la Regione Lombardia con il Decreto della Direzione Generale “Occupazione e Politiche del
Lavoro” n. 1861 del 07.03.2012 ha regolamentato i percorsi abilitanti all’esercizio dell’attività di conduttore
impianti termici, ponendo tra l’altro in capo alla Provincia la nomina della Commissione d’esame dei relativi
percorsi di formazione;
Rilevato inoltre che tale Decreto prevede sempre a carico della Provincia:

la predisposizione di un elenco di Presidenti di Commissione nell’ambito del proprio organico, con il
requisito del possesso di diploma di laurea;

1.

la predisposizione di un elenco di Commissari Esperti, selezionati sulla base di criteri stabiliti dalla
stessa Provincia nel rispetto della normativa vigente, con il requisito del possesso di comprovata
esperienza, almeno quinquennale, nella pratica professionale di riferimento;

2.

N.985/2021

Documento firmato digitalmente



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 701 del 21.06.2012 con la quale è stati approvati tra l’altro:

l’elenco dei Presidenti di commissione nell’ambito dell’organico della Provincia in possesso di diploma
di laurea, individuando le figure del Direttore del Settore Ambiente (all’epoca il Dott. Riccardo Maria
Davini) ed il funzionario responsabile dell’ufficio impianti termici (all’epoca la Dott.ssa Antonia
Rampulla);
l’elenco dei Commissari Esperti mediante esame istruttorio dei curricula dei professionisti all’uopo
contattati, volto a verificare la sussistenza del requisito del possesso di comprovata esperienza, almeno
quinquennale, nella pratica professionale di riferimento in capo agli stessi, unitamente al possesso di un
titolo di studio di diploma di istruzione secondaria superiore ad indirizzo tecnico o laurea in discipline
tecniche, individuando i seguenti nominativi:

Sebastiano Bresciani;
Salvatore Cernigliaro;
Cristiano Limone;
Luca Giuseppe Radici;
Riccardo Scandellari;
Corrado Luciano;
Fabio Rossetti;
Antonio Bernoni;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 98 del 20.02.2013 l’elenco di cui sopra è stato integrato con
i seguenti nominativi:

Mara Berardi;
Fulvio Bettinelli;
Aristide Conti;
Alessandro Redondi;

Dato atto, inoltre che con determinazione dirigenziale n. 563 del 30.05.2017 l’elenco di cui sopra è stato
ulteriormente integrato con i seguenti nominativi:

Giorgio Ziletti;
Enrico Fiandaca;
Arturo Arti;

Ritenuto opportuno, anche a fronte dei diversi corsi organizzati per ottenere l’abilitazione all’esercizio
dell’attività di conduttore impianti termici, con conseguente richiesta alla Provincia di nomina della
Commissione d’Esame, integrare l’elenco dei possibili commissari esperti;
Dato atto che all’uopo contattato ha dato la sua disponibilità il seguente professionista:

Riccardo Brioschi;

Atteso che dall’esame istruttorio dei curricula relativo al professionista sopra citato, volto a verificare la
sussistenza del requisito di comprovata esperienza, almeno quinquennale, nella pratica professionale di
riferimento, unitamente al possesso di un titolo di studio di diploma di istruzione secondaria superiore ad
indirizzo tecnico o laurea in discipline tecniche, è emerso che il candidato soddisfa i requisiti richiesti;
Ritenuto, quindi, di integrare l’elenco dei possibili Commissari Esperti istituito di cui alla determinazione
dirigenziale n. 701 del 21.06.2012, n. 98 del 20.02.2013 e n. 563 del 30.05.2017 ai fini della nomina nelle
Commissioni esaminatrici per i percorsi abilitanti alla conduzione di impianti termici di potenza superiore a
232 kWt con il seguente nominativo:

Riccardo Brioschi;

Dato atto che il provvedimento non comporta impegni di spesa a carico dell’Ente;

N.985/2021

Documento firmato digitalmente



Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere previsto dell’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di integrare l’elenco dei Commissari Esperti per la formazione delle Commissioni esaminatrici dei
percorsi formativi abilitanti all’esercizio dell’attività di conduttore impianti termici di cui all’art. 287
del d.lgs. 152/06 e s.m.i. di cui alle determinazioni dirigenziali n. 701 del 21.06.2012, n. 98 del
20.02.2013 e n. 563 del 30.05.2017 con il seguente nominativo:

1.

Riccardo Brioschi;

che l’individuazione effettiva dei membri di commissione in occasione delle singole sessioni di esame
dovrà avvenire in base ad estrazione casuale, garantendo comunque il rispetto del principio di
rotazione;

1.

che per l’attività di gestione della Commissione nonché per le modalità operative di svolgimento degli
esami di abilitazione alla conduzione degli impianti termici civili di potenza superiore a 232 kWt, si
dovrà fare riferimento a quanto riportato nella determinazione dirigenziale n. 701 del 21.06.2012, nel
presente atto e nel Decreto della Direzione Generale “Occupazione e Politiche del Lavoro” n. 1861 del
07.03.2012 della Regione Lombardia;

2.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Provincia, in
quanto sia il gettone di presenza che i rimborsi spese spettanti ai commissari esperti secondo le
modalità esplicitate nella determinazione dirigenziale n. 701 del 21.06.2012 sono da intendersi a carico
dell’ente formatore che richiede la Commissione d’esame;

3.

di associare il presente provvedimento al Progetto PEG 2021-2023 del Settore Sostenibilità Ambientale
e Protezione Civile – OBO.63 “Produzione Energetica Sostenibile” - SER.63.002 “Perseguire l'uso
razionale dell'energia attraverso il controllo degli impianti termici su tutto il territorio provinciale, ad
esclusione del comune di Brescia (ex 107) – istituendo Albo di Esperti, nomina commissione d'esame e
rilascio ai manutentori dei patentini per la conduzione di impianti termici aventi potenza superiore a
232 kWt (kilo watt termici)”.

4.

Brescia, lì 30-06-2021 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.985/2021

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n° 817/2021

OGGETTO: PERCORSI FORMATIVI ABILITANTI ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI
CONDUTTORE IMPIANTI TERMICI DI CUI ALL'ART. 287 DEL D.LGS. N. 152/06 E S.M.I.
INTEGRAZIONE ELENCO DI COMMISSARI ESPERTI PER LA NOMINA DELLE
COMMISSIONI D'ESAME, AI SENSI DEL D.D.U.O. N. 1861 DEL 07.03.2012 DELLA D.G.
OCCUPAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO DELLE REGIONE LOMBARDIA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 29-06-2021

Il Responsabile

GIANLUIGI ARNABOLDI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 817/2021

OGGETTO: PERCORSI FORMATIVI ABILITANTI ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI
CONDUTTORE IMPIANTI TERMICI DI CUI ALL'ART. 287 DEL D.LGS. N. 152/06 E S.M.I.
INTEGRAZIONE ELENCO DI COMMISSARI ESPERTI PER LA NOMINA DELLE
COMMISSIONI D'ESAME, AI SENSI DEL D.D.U.O. N. 1861 DEL 07.03.2012 DELLA D.G.
OCCUPAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO DELLE REGIONE LOMBARDIA.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 29-06-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 985/2021 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: PERCORSI FORMATIVI ABILITANTI ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI
CONDUTTORE IMPIANTI TERMICI DI CUI ALL'ART. 287 DEL D.LGS. N. 152/06 E S.M.I.
INTEGRAZIONE ELENCO DI COMMISSARI ESPERTI PER LA NOMINA DELLE
COMMISSIONI D'ESAME, AI SENSI DEL D.D.U.O. N. 1861 DEL 07.03.2012 DELLA D.G.
OCCUPAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO DELLE REGIONE LOMBARDIA.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 30-06-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 30-06-2021 Il Responsabile
GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.985/2021

Documento firmato digitalmente


